MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO DE ALUNOS

EDITAL PROGRAD nº. 175/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTE-
GRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 511/2019/GR de 07 de
agosto de 2019, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº. 404/2019/GR de 19 de julho
de 2019, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN  nº.  029/2013,  a  qual  estabelece  as  normas  para  o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA;

CONSIDERANDO a  Edital  PROGRAD nº. 142/2019, referente à abertura do processo seletivo
para preenchimento de vagas ociosas – 2020.1;

CONSIDERANDO a Edital PROGRAD nº. 173/2019, referente à Homologação das Inscrições do
processo seletivo para preenchimento de vagas ociosas – 2020.1;

RESOLVE

Tornar pública a análise dos recursos impetrados pelos candidatos, referente ao indeferimento no
edital de homologação das inscrições (Edital  PROGRAD nº 17  3  /201  9  ),  para as modalidades de
REOPÇÃO DE CURSO (exceto medicina), REINGRESSO (exceto medicina), TRANSFERÊNCIA
EXTERNA, e  APROVEITAMENTO DE DIPLOMA, em cursos  de graduação da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

1. DOS RESULTADOS

1.1 A análise dos recursos impetrados pelos candidatos, referente ao indeferimento no edital de
homologação  das  inscrições  (Edital  PROGRAD  nº  17  3  /201  9  ),  para  todas  as  modalidades  de
inscrição  (REOPÇÃO  DE  CURSO  (exceto  medicina),  REINGRESSO  (exceto  medicina),
TRANSFERÊNCIA EXTERNA, e APROVEITAMENTO DE DIPLOMA), encontram-se elencada
no Anexo I do presente edital.

1.2 Os candidatos que tiveram seu pedido de recurso deferido, deverão se atentar aos procedimentos
elencados no Edital PROGRAD nº 14  2  /201  9  .

1.3 O  parecer  emitido  pela  PROGRAD  contendo  os  motivos  detalhados  do  indeferimento  do
recurso interposto pelo(a) candidato(a) será enviado no e-mail do(a) candidato(a) informado no ato
da inscrição.

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/anexo_da_resolucao_029_2013_normas_para_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/142-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/142-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/142-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/142-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/173-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/142-1

1.4  Os  resultados  estão  ordenados  por  curso,  dentro  de  cada  curso,  por  ordem alfabética  dos
candidatos.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Será desligado da UNILA, a qualquer tempo, o candidato que, comprovadamente, tiver usado
documentos e/ou informações falsas, bem como de outros meios ilícitos para a obtenção da vaga,
sem prejuízo de eventuais aplicações de sanções nas esferas administrativa, cível e penal.

2.2 Cabe ao candidato o acesso aos editais e cronogramas publicados, bem como o cumprimento
das regras e prazos neles estipulados.

2.3 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos Oficiais
sobre  o presente  Processo  Seletivo,  cabendo aos  interessados  o  acesso  ao  Portal  de  Editais  da
UNILA para ciência dos mesmos.

2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Ociosas – 2020
Anexo I – Análise de Recursos - Homologação de Inscrições
Página 1 de 2

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO MODALIDADE DE INSCRIÇÃO RESULTADO DO RECURSO

191108160654255 ANA MARIA KAUST APROVEITAMENTO DE DIPLOMA INDEFERIDO

191107130928387 LUIZ EDUARDO DA SILVA FIRME REOPÇÃO DE CURSO INDEFERIDO

191108134144094 ANA LEOPOLDINA DA SILVA APROVEITAMENTO DE DIPLOMA INDEFERIDO

191107203013591 LUIZA MARQUES TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

191108163220887 CLAUDIO EDUARDO SANTOS SILVA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

191108151106541 GISLAINE AMOROSO OBERLEITNER APROVEITAMENTO DE DIPLOMA DEFERIDO

191108163916452 PABLO FELIPE DE OLIVEIRA SOUSA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

191107141801495 APROVEITAMENTO DE DIPLOMA INDEFERIDO

191106155456603 LARISSA DUARTE DA SILVA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

191107223309775 BARBARA ALVARENGA DOS SANTOS MEDICINA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

191108141107055 MEDICINA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

191108103311892 ESTELA OLIMPIA FIORESE MARTINI MEDICINA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD 175/2019
ANÁLISE DE RECURSOS - HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

VAGAS OCIOSAS 2020

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE CULTURAL

LATINO-AMERICANA

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE CULTURAL

LATINO-AMERICANA

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA
GEOGRAFIA –

LICENCIATURA
LETRAS – ARTES E

MEDIAÇÃO CULTURAL
LETRAS – ARTES E

MEDIAÇÃO CULTURAL
LETRAS – ARTES E

MEDIAÇÃO CULTURAL

PAMELA ELLEN DE OLIVEIRA
PECEGUEIRO

LETRAS – ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MATEMÁTICA –
LICENCIATURA

CARLOS EDUARDO RUSSO DE
ANDRADE PERISSE

O

Processo Seletivo de Vagas Ociosas – 2020
Anexo I – Análise de Recursos - Homologação de Inscrições
Página 2 de 2

NOME COMPLETO CURSO DE DESTINO MODALIDADE DE INSCRIÇÃO RESULTADO DO RECURSONÚMERO DE
INSCRIÇÃO

191107120200944 FABIANA ANGELICA BATISTA MEDICINA APROVEITAMENTO DE DIPLOMA INDEFERIDO

191108130445464 JESSICA MARLEY LOCATELLI MEDICINA APROVEITAMENTO DE DIPLOMA INDEFERIDO

191106212220467 JULIANO GABRIEL FRODER MEDICINA APROVEITAMENTO DE DIPLOMA INDEFERIDO

191107180527595 MARCELA MORAIS OLIVEIRA MEDICINA APROVEITAMENTO DE DIPLOMA INDEFERIDO

191107135045841 MARCELO LAGO MEDICINA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

191107003933066 MARIA EDUARDA GIACOMIN DA CRUZ  MEDICINA TRANSFERÊNCIA EXTERNA INDEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/11/2019

EDITAL NÂº 175/2019 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(NÂº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 13/11/2019 17:34 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃÂ§ÃÂ£o: 175 2019 EDITAL 13/11/2019 2d99340c72

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf